
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – Nº 6015 Quinta-feira, 24 de setembro de 2020

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 1.334 de 23 de setembro de 2020

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Instituto Municipal de Cultura e Esportes 
– IMCE, conforme solicitação constante no Proc. nº 
32186/2020, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais), em favor 
do Instituto Municipal de Cultura e Esportes – IMCE.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 1.335 de 23 de setembro de 2020

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 23831/2020, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 198.719,88 (cento e noventa e oito mil, 
setecentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos), 
em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 1.336 de 23 de setembro de 2020

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, conforme solicitação constante no Proc. nº 
30036/2020, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 679.973,58 (seiscentos e setenta e nove 
mil, novecentos e setenta e três reais e cinquenta e 

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALCINDO FERNANDES 
Controlador-Geral

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

ANDERSON GUERRA PINHEIRO 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ERNANE HÉLIO DIAS 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FERNANDO LEITE FORTES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOLA HECK 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

RODRIGO TEIXEIRA BUENO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes (interino)

ROBERTA CABRAL DA COSTA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

JOÃO ANTONIUS von SEEHAUSEN 
Diretor-Presidente do INPAS

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6015
24/9/2020      quinta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

oito centavos), em favor da Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO Nº 1.337 de 23 de setembro de 2020

Aprova a promoção do Guarda Civil Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, conforme Art. 34, 
I, “b”, da LOM e Art. 10, § 1º, da Lei no 7.926/2020,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aprovada a lista de classificação 
proposta pela Comissão estabelecida pelo Art. 9º, 
§ 1º, da Lei nº 7.926/2020, composta por 06 (seis) 
Guardas Civis Municipais mais antigos da corporação 
e pelo Presidente da Associação dos Guardas Civis 
Municipais de Petrópolis, apresentada através do 
Processo Administrativo nº 28986/2020.

Art. 2º – Fica promovido o seguinte Guarda Civil 
Municipal a categoria e função:
Ordem...... Nome Completo	 Matrícula

Inspetor de 2ª Classe
001........RONAN AZEVEDO DE ALMEIDA........16.097-1

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 
(Of. nº 493/2020 – SSSOP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.165 de 23 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar DANIELA ZANETTI CARVALHO, 
matr. nº 20237-1, da Função Gratificada de Orientador 
Escolar das seguintes unidades escolares: Cei Déa Lúcia 
Cordeiro – Itinerante e Cei Deise Eloy Gomes – Comple-
mento – Menos de 400 Alunos, da Secretaria de Educa-
ção, a partir de 14/09/2020. (Of. nº 1219/2020 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.166 de 23 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar MARIO JOSÉ DOS REIS ALVES, 
matr. nº 3884, para responder pela Função Gratificada 
de Chefe da Central de Regulação Pré-Hospitalar, 
da Secretaria de Saúde, símbolo FG-1, durante o 
impedimento da titular, pelo período de 31/08/2020 
a 13/09/2020. (Of. nº 642/2020 – GS/SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.167 de 23 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nº 5.169/95, 5.500/99 e 5.780/01, a candi-
data abaixo relacionada, para ocupar cargo de Técnico 
de Enfemagem, da Secretaria de Saúde, a partir da 
data de publicação da presente:

Técnico de Enfermagem
– CAMILA CRISTINA LIMA DA SILVA, Class. 51º 

(Of. nº 376/2020 – DRH/SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

CORRIGENDA 
PORTARIA Nº 4.139/2020 – D.O. Nº 6010 

Onde se lê: “...nomear Isadora Montes Neves..., 
a partir da data de publicação da presente”

Leia-se: “...nomear Isadora Montes Neves..., a 
partir de 18/09/2020”

Em 23 de setembro de 2020.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2122 de 16 de setembro de 2020

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 165 da Lei 
nº 6.946/12, licença prêmio pelo período de 12 (doze) 
meses, ao servidor JOÃO FRANCISCO LOPES, no cargo de 
Técnico de Desenho e Cadastro do Q.P, matr. nº 05032-6 
empenhando os quinquênios de 01/04/98 a 31/03/03, 
01/04/03 a 31/03/08, 01/04/08 a 31/03/13 e 01/04/13 
a 31/03/18 a partir de 14/09/20. (Proc. nº 24.620/20).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 16 de setembro de 2020.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 690/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 37/2020, livro F-77, fls. 227/230. 
Processo Administrativo nº 40138/2018. TERCEIRA RENO-
VAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA CELEBRAR 
PARCERIA QUE, ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E OUTRO A INSTITUIÇÃO SOCIEDADE ADEMIR 
DAMACENO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – SA-
DIAS. O presente tem por objeto oferecer intervenções 
no campo cultural e social, potencializando as habilidades 
individuais para crianças e adolescentes na faixa etária 
de 06 (seis) a 18 (dezoito) anos completos, que estejam 
em risco social e pessoal conforme plano de trabalho. O 
Programa de Trabalho nº 20.02.08.244.2024.2086.3350
.43.00, fonte 2.390.99, Nota de Empenho nº 649/2020, 
do Fundo Municipal de Assistência Social, da Secretaria de 
Assistência Social. O valor total é de R$ 63.756,00. O prazo 
é de 12 meses, com início em 17/08/2020 a 16/08/2021. 
Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 694/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 41/2020, livro F-77, fls. 243/246. 
Processo Administrativo nº 40151/2018. TERCEIRA RENO-
VAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA CELEBRAR 
PARCERIA QUE, ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E OUTRO A INSTITUIÇÃO ASSOCIAÇÃO PESTA-
LOZZI DE PETRÓPOLIS. O presente tem por objeto a reu-
nião de esforços visando o estudo, tratamento, educação 
e o ajustamento social de pessoas com deficiência física/
cognitiva, que necessitam de atendimento especializado 
nos campos social, pedagógico e de saúde, conforme 
plano de trabalho anexo. O Programa de Trabalho nº 
20.02.08.244.2024.2086.3350.43.00, fonte 2.390.99, 
Nota de Empenho nº 646/2020, do Fundo Municipal de 
Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social. O 
valor total é de R$ 71.760,00. O prazo é de 12 meses, 
com início em 17/08/2020 a 16/08/2021. Aos dezessete 
dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 695/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 42/2020, livro F-77, fls. 
247/250. Processo Administrativo nº 40144/2018. 
TERCEIRA RENOVAÇÃO DE TERMO DE COLABO-
RAÇÃO PARA CELEBRAR PARCERIA QUE, ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTRO 
A INSTITUIÇÃO ASSOCIAÇÃO JOVENS EM AÇÃO. O 

ANEXO AO DECRETO Nº 1.334 de 23 de setembro de 2020  

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Realização de Eventos Culturais

 

24.01.13.392.2028.2101

 

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

 

1.540.00

1.540.00

 

113.000,00

 
113.000,00

   

113.000,00

 

113.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº 1.335

 

de 23 de setembro de 2020

 

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Gestão da Assistência Hospitalar

 

e de Urgência

18.02.10.302.2018.2062

 

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

 

1.213.99

1.001.99

 

 

195.000,00

3.719,88

Gestão da Infraestrutura em Saúde

 

18.02.10.122.2019.2065

 

4.4.90.51.00

 

1.001.99

 

3.719,88

 

Promover, Ampliar e Integrar as Ações 

de Vigilância em Saúde

  

18.02.10.304.2018.2063

 

4.4.90.52.00

 

1.213.99

 

195.000,00

 

   

198.719,88

 

198.719,88

ANEXO AO DECRETO Nº 1.336 de 23 de setembro de 2020

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Encargos Municipais com a Previdência 15.01.09.272.0001.0003 3.3.91.97.00 1.001.99 679.973,58

Urbanização, Cuidados Valorização Espa 21.01.15.451.2025.2090 3.3.90.39.00 1.001.99 679.973,58

679.973,58 679.973,58



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6015

24/9/2020      quinta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

presente tem por objeto promover a capacitação de 
crianças e adolescentes, através do ensino de informá-
tica e suas ferramentas; acolher diariamente crianças 
e adolescentes com atividades preventivas, de modo 
a proporcionar possibilidades de geração de renda e 
de trabalho para a família; possibilitar aos familiares o 
tempo para trabalho ou geração de renda, uma vez que 
os filhos estarão sendo cuidados pela equipe do projeto, 
conforme plano de trabalho. O Programa de Trabalho nº 
20.02.08.244.2024.2086.3350.43.00, fonte 2.390.99, 
Nota de Empenho nº 647/2020, do Fundo Municipal de 
Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social. O 
valor total é de R$ 69.000,00. O prazo é de 12 meses, 
com início em 17/08/2020 a 16/08/2021. Aos dezessete 
dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 756/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 31/2020, livro B-46, fl. 49. 
Processo Administrativo nº 18.843/2013. Termo de 
Rescisão Unilateral do Contrato lavrado sob o termo 
nº 08/2013, livro B-37, folha nº 16, celebrado entre 
o Município de Petrópolis e CIVIL MASTER PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES. O objeto deste é RESCINDIR UNI-
LATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS 
EM PETRÓPOLIS – GESTÃO DE RISCOS E RESPOSTAS A 
DESASTRES – TERMO DE COMPROMISSO Nº 0396117-
63/2012 – MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA. Aos três 
dias do mês de setembro de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 797/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 13/2020, livro F-78, fls. 26/27. 
Processo Administrativo nº 28130/2020. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, e ALEXANDRE FERNANDES DE ABREU. 
O objeto é o estabelecimento de medida compen-
satória a ser cumprida pelo COMPROMISSÁRIO em 
decorrência de intervenção em imóvel. Como forma 
de compensação pelo impacto ambiental provocado 
pela realização das atividades descritas no Relatório 
Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO deverá doar 
70 mudas de espécies nativas da Mata Atlântica. A 
doação deverá ser realizada no prazo de 60 dias a 
contar da assinatura do presente termo. Aos dezesseis 
dias do mês de setembro de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 806/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 284/2020 

Processo: 3608/2020 – Pregão Eletrônico nº 
119/2020. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-NAF/SMSP – PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
em conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria de 
Saúde. Beneficiária da Ata: ESPECIFARMA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 00.085.822/0001-12. 
Valor Estimado: R$ 38.541,60. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

7	�������Colageno hidrolisado em po 10 g...........SACHÊ....3240...........2,84..........9.201,60 
(tipo mobility)

31	�����Suplemento nutricional isento...................LATA.......600........48,90........29.340,00 
de glúten pó (tipo Nutren senior)

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil 
e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 807/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 285/2020 

Processo: 62867/2019 – Pregão Eletrônico nº 99/2020. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
SAÚDE BUCAL DA SECRETÁRIA DE SAÚDE/SMSP, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: 
GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI – ME, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 15.250.965/0001-00. 
Valor Estimado: R$ 5.100,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição do item	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

1	�������Kit econômico infantil completo com........KIT.......1500...........3,40..........5.100,00 
escova + fio dental 25 m e pasta de dentes 18g

Obs.: Item 01– Cota Exclusiva ME/EPP/MEI, Art. 48, I, Lei 123/06.

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil 
e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 808/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 286/2020 

Processo: 60237/2019 – Pregão Eletrônico nº 67/2020. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMA-
CÊUTICA-NAF/SMSP – PROGRAMA ARTRITE, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com as especifica-
ções do Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Depar-
tamento de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA). Órgão Participante e responsável pela fiscalização: 
Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: ESPIRITO SANTO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI ME, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 28.911.309/0001-52. 
Valor Estimado: R$ 21.780,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição do item	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

4........Naproxeno 500 mg...................................COMP..22000...........0,99........21.780,00

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil 
e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 809/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 287/2020 

Processo: 60237/2019 – Pregão Eletrônico nº 67/2020. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA-NAF/SMSP – PROGRAMA ARTRITE, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: 
EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, empresa inscrita 
no CNPJ sob o nº 15.439.366/0001-39. Valor Estimado: R$ 
28.490,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir da 
assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição do item	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

6........Residronato sodico 35 mg (tipo actonel)....COMP.....2200........12,95........28.490,00

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil 
e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 810/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 288/2020 

Processo: 3608/2020 – Pregão Eletrônico nº 119/2020. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMA-
CÊUTICA-NAF/SMSP – PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com 
as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 

Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: 
EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, empresa inscrita 
no CNPJ sob o nº 15.439.366/0001-39. Valor Estimado: R$ 
17.479,20. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir da 
assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

10	�����Escitalopram 20 mg/ml ...............................FR............24........58,00..........1.392,00 
– frasco 15ml (gotas)

19	�����Mononidrato de tiamina, cloridrato........COMP.....2400...........2,06..........4.944,00 
de piridoxina, cianocobalamina 5000

24	�����Oxido de zinco e nistatina – pomada......TUBO.........36........16,54.............595,44
26	�����Protetor solar fps 60 – 60g..........................FR............72........59,95..........4.316,40
27	�����Residronato 150 mg (tipo actonel).........COMP.........48........85,99..........4.127,52
28	�����Risperidona 1mg/ml (solucao oral) 30ml........FR............24........87,66..........2.103,84

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil 
e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 811/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 18/2020, livro F-78, fls. 37/38. 
Processo Administrativo nº 41518/2019. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, e ROGÊ DE MELLO VOGEL. O objeto é o 
estabelecimento de medida compensatória a ser cumprida 
pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência de intervenção 
em imóvel. Como forma de compensação pelo impacto 
ambiental provocado pela realização das atividades descri-
tas no Relatório Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO 
deverá plantar 150 mudas de espécies nativas da Mata 
Atlântica. A doação deverá ser realizada no prazo de 
60 dias a contar da assinatura do presente termo. Aos 
dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRACAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE REMARCAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/20

OBJETO: EXECUÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DE BILHE-
TERIA, REFORMA DA CASA DE SANTOS DUMONT 
(ENCANTADA) E DO CENTRO CULTURAL 14 BIS – 
CENTRO – PETRÓPOLIS/RJ – CONTRATO DE REPASSE 
Nº 870604/2018 – MINISTÉRIO DO TURISMO / 
CAIXA. A licitação acima mencionada fica remarcada 
para o dia 14/10/2020 às 14h, tendo em vista que os 
anexos enviados pela Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária estavam divergentes do 
valor estimado do edital. LOCAL: Av. Barão do Rio 
Branco, nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo (com novos anexos corrigidos) 
e maiores informações a partir de 25/09/2020 no 
“site” www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da 
Transparência – Licitações). Esclarecimentos: Tel: (24) 
2233-8195/8202, das 12h às 18h, nos dias úteis. 

Petrópolis, 18 de setembro de 2020. 

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente da CPL.

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES

SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

PROCESSOS INDEFERIDOS
017242/10; 039947/19; 408408/16; 022732/20; 
022165/20.

PROCESSOS DEFERIDOS
008992/20; 012661/15; 024816/20; 012815/20; 
035628/17; 008992/20; 024469/20; 021883/20; 
025817/20; 024145/20; 023254/20; 023255/20; 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6015
24/9/2020      quinta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

021453/20; 078317/13; 026810/20; 007238/15; 
060075/06; 034996/18; 022162/20; 022164/20; 
026863/19.

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 12
em 16 de setembro de 2020

007088/19; 028870/20; 014412/20; 025881/20; 
030568/20; 000592/18; 025210/10; 032100/20; 
010440/09; 007237/17; 055651/19; 045740/19; 
023732/20; 063473/19; 021332/20; 004190/19; 
021450/20; 023518/20; 023383/20; 026892/20; 
024598/20; 025480/20; 028671/20; 055601/18; 
025839/20; 062798/19; 028798/20; 030810/20; 
054302/18; 400348/16; 012483/19; 002340/19; 
026197/20; 017492/20; 030414/17; 057358/18; 
013259/20; 029867/20; 030613/20; 030189/20; 
029476/20; 030438/20; 033725/17; 027143/20; 
062019/19; 027737/13; 007004/15; 008502/20; 
018812/20; 026627/20; 030243/20; 023172/20; 
004442/20; 003109/15; 024239/20; 018447/20; 
025797/20; 025039/05; 028225/20; 029952/20; 
025897/20; 029258/20; 060100/18; 025405/20; 
027420/20; 029039/20; 055604/19; 026209/20; 
001188/20; 050975/19; 010249/20; 017063/20; 
008043/20; 011232/20; 041545/19; 013588/20; 
029615/20; 030723/20; 021010/20; 039947/19; 
017857/20; 022193/19; 045929/19; 030722/20; 
024555/19; 032301/19; 024365/19; 019112/20; 
063897/19; 021458/20; 021455/20; 406014/16; 
000648/20; 028864/20; 020239/18; 035667/19; 
028459/19; 023131/17.

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

ERNANE HÉLIO DIAS
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária 

Secretaria de Fazenda

DESPACHOS FINAIS
– Expediente do dia 16/09/2020

PROCESSOS DEFERIDOS		
51196/19; 52152/19; 52014/19; 51651/19; 51904/19; 
52928/19; 52188/19; 52154/19; 53483/19; 53839/19; 
53693/19; 49561/19; 49755/19; 50218/19; 56579/19; 
49261/19; 57334/19; 10650/20; 11746/19; 11951/19; 
12468/19; 12849/19; 12916/19; 14204/19; 14280/19; 
14282/19; 14283/19; 14696/19; 14840/19; 14847/19; 
14890/19; 15037/19; 15534/19; 15753/19; 16016/19; 
16101/19; 17234/19; 17543/19; 17574/19; 17545/19; 
17954/19; 18200/19; 18326/19; 19320/19; 19455/19; 
19620/19; 19984/19; 20049/19; 20280/19; 20285/19; 
20288/19; 20341/19; 20378/19; 20466/19; 27911/19; 
45494/18; 45257/18; 44542/18; 43364/18; 42155/18; 
42044/18; 22873/19; 21768/19; 22388/19; 23084/19; 
23115/19; 23573/19; 23595/19; 23618/19; 24216/19; 
24729/19; 24731/19; 27015/19; 26987/19; 26895/19; 
26693/19; 26313/19; 24981/19; 24925/19; 25747/19; 
24970/19; 27022/19; 27401/19; 27681/19; 28493/19; 
28496/19; 28665/19; 29376/19; 30748/19; 30853/19; 
30884/19; 31040/19; 32365/19; 32768/19; 21350/19; 
21538/19; 21623/19; 21723/19; 22380/19; 21169/19; 
32866/19; 32897/19; 33445/19; 33478/19; 42034/18; 
41494/18; 40493/18; 40896/18; 40180/18; 37425/18; 
37504/18; 37505/18; 39613/18; 39656/18; 37285/18; 
36233/18; 36172/18; 36143/18; 35950/18; 35606/18; 
35604/18; 35595/18; 35347/18; 30120/18; 30833/18; 
30938/18; 31830/18; 32223/18; 32635/18; 32697/18; 
33115/18; 33127/18; 33738/18; 34345/18; 34359/18; 
34418/18.

FLAVIA HEES B. LEITE
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

JUSTIFICATIVA
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e 

Decreto Municipal nº 596, de 04 de dezembro de 
2018, vem justificar a necessidade de alteração da 
ordem cronológica de pagamento no processo nº 
23139/2020, tendo como favorecido a Atma Suporte 
Técnico, Manutenção e Outros Serviços em Tecnologia 
da Informação, por se tratar de Serviço essencial na 
gestão de tributos próprios do Município.

Petrópolis, 13 de julho de 2020

ELAINE CRISTINA S. DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

Secretaria de Saúde

PORTARIA Nº 214 DRH de 17 de setembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 141, I da 
Lei no 6946/12, licença para tratamento de saúde ao 
(s) servidor (es) abaixo:

– 60 (sessenta) dias a partir de 05/08/2020 ao (a) 
servidor (a) ADRIANA DE SA ROSSI, Técnico (a) de 
Laboratório do Q.P, matr. nº 4029, lotado (a) no Am-
bulatório de Saúde Mental (Processo nº 27107/2020); 

– 60 (sessenta) dias a partir de 06/08/2020 ao (a) ser-
vidor (a) ANA CRISTINA DOMICIOLI SOARES, Médico 
(a) do Q.P, matr. nº 5149, lotado (a) na Emergência 
do HMNSE (Processo nº 27976/2020); 

– 30 (trinta) dias a partir de 04/08/2020 ao (a) servidor (a) 
ANA PAULA DE FREITAS MACEDO, Agente de Apoio 
Administrativo do Q.P, matr. nº 5967, lotado (a) no Cen-
tro de Saúde do Itamarati (Processo nº 28161/2020); 

– 60 (sessenta) dias a partir de 31/07/2020 ao (a) 
servidor (a) CELSO LUIZ GERALDO, Motorista do Q.P, 
matr. nº 1111, lotado (a) no Núcleo de Assistência 
Farmacêutica (Processo nº 25939/2020); 

– 60 (sessenta) dias a partir de 01/07/2020 ao (a) 
servidor (a) DENISE MARIA CARIUS HUDSON, Fisio-
terapeuta do Q.P, matr. nº 3894, lotado (a) no Centro 
de Saúde do Itamarati (Processo nº 23497/2020); 

– 60 (sessenta) dias a partir de 06/04/2020 ao (a) 
servidor (a) GABRIELE ROBERTO BATISTA, Auxiliar de 
Enfermagem do Q.P, matr. nº 6873, lotado (a) no SPA 
Pedro do Rio (Processo nº 18241/2020); 

– 60 (sessenta) dias a partir de 05/06/2020 ao (a) 
servidor (a) GABRIELE ROBERTO BATISTA, Auxiliar de 
Enfermagem do Q.P, matr. nº 6873, lotado (a) no SPA 
Pedro do Rio (Processo nº 18241/2020);

– 30 (trinta) dias a partir de 25/08/2020 ao (a) servidor 
(a) LUCIANA SOARES DOS SANTOS, Auxiliar de Ra-
diologia do Q.P, matr. nº 7482, lotado (a) no Setor 
de Radiologia do HMNSE (Processo nº 30096/2020);

– 90 (noventa) dias a partir de 01/08/2020 ao (a) ser-
vidor (a) MAGNA ELIANE GONÇALVES DE ARAUJO, 
Auxiliar em Saúde Bucal do Q.P, matr. nº 7581, 

lotado (a) na Seção Administrativa do CEO Correas 
(Processo nº 27479/2020);

– 84 (oitenta e quatro) dias a partir de 09/05/2020 ao 
(a) servidor (a) NERI SOARES, Auxiliar de Enfermagem 
do Q.P, matr. nº 5165, lotado (a) na UBS de Pedro 
do Rio (Processo nº 18224/2020);

– 30 (trinta) dias a partir de 10/08/2020 ao (a) servidor 
(a) ROSELI APARECIDA VIDAL, Médico (a) do Q.P, 
matr. nº 7444, lotado (a) na UBS do Alto do Inde-
pendência (Processo nº 27434/2020);

– 90 (noventa) dias a partir de 13/07/2020 ao (a) 
servidor (a) SANDRA MARIA DE MELO DE JESUS 
BRUNO, Auxiliar de Enfermagem do Q.P, matr. nº 
6292, lotado (a) na Sala de Psiquiatria do HMNSE 
(Processo nº 24083/2020);

– 30 (trinta) dias a partir de 27/08/2020 ao (a) servidor 
(a) VANDER GUIMARAES SILVA, Médico do Q.P, 
matr. nº 2386, lotado (a) na Maternidade do HAC 
(Processo nº 30376/2020). 

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

PORTARIA Nº 215 DRH de 17 de setembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 158, § 2º, 
da Lei no 6946/12, licença por motivo de doença em 
pessoa da família, ao (s) servidor (es) abaixo:

– 30 (trinta) dias a partir de 01/07/2020, ao (a) 
servidor (a) MILENA TEIXEIRA PEREIRA, Auxiliar de 
Enfermagem do Q.P, matr. nº 5557, na Emergência 
do HMNSE (Processo nº 24325/2020); 

– 30 (trinta) dias a partir de 01/08/2020, ao (a) servidor 
(a) SERGIO PAIVA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem 
do Q.P, matr. nº 5546, na Clínica Médica do HAC 
(Processo nº 27055/2020).

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

PORTARIA Nº 216 DRH de 17 de setembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE apostilar o nome JANAINA GUIMARAES 
TAVARES DA SILVA, Agente Comunitário de Saúde 
do Q.P, matrícula nº 6668, para JANAINA DA SILVA 
GUIMARAES TAVARES, conforme documentos apre-
sentados. (Processo nº 31100/2020). 

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

PORTARIA Nº 217 DRH de 17 de setembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

PORTARIA Nº 202 de 08 de setembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, atualizar a composição da Comissão de Infecção Hospitalar do Hospital Municipal Nelson de Sá 
Earp, a partir da data de publicação, conforme abaixo relacionado:

Membros	 Função	 Registro Profissional

MARCO ANTONIO LIZERRE GARCIA..................................Médico Infectologista............................................CRM 52-49303-8
LUIZ CARLOS SOARES MONTEIRO.....................................Diretor Técnico.......................................................CRM 52-39739-5
LOUIS BODEN NETO............................................................Diretor Administrativo............................................Matrícula 8253
ESDRAS COSTA DE ASSIS....................................................Chefe do Laboratório............................................CRBio 38098-2
LUIZ EDUARDO DE SENNA..................................................Médico Clínico – representante da UTI.................CRM 5260368-8
MÁRCIA VIEIRA DIAS...........................................................Chefe da Divisão de Enfermagem........................COREN-RJ 31323
LIDIANE FORTUNATO CORREA...........................................Enfermeira da UTI..................................................COREN-RJ 366657
GRACIANE CARVALHO DE ALCÂNTARA ARAÚJO...........Chefe da Seção de Higienização e Limpeza.........Matrícula 5517
MARCO ANTÔNIO DA ROCHA..........................................Farmacêutico..........................................................CRF-RJ 8852
FERNANDA LOUREIRO DE MOURA....................................Enfermeira do Serviço de Comissão.....................COREN 224682
	 de Infecção Hospitalar Scih

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6015

24/9/2020      quinta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

RESOLVE conceder, nos termos do art. 163 da Lei 
6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 03 (três) meses a ANA BEATRIZ GOMES DE ALMEIDA, 
Auxiliar em Saúde Bucal do Q.P, matr. nº 5598, lotado (a) 
na Divisão Odontológica de Unidades das USF, no período 
de 01/12/2020 a 28/02/2021, empenhando o quinquênio 
de 10/2002 a 10/2007 (Processo nº 14686/2020); 

– 03 (três) meses a ANDRE LUIZ SOARES SAMPAIO, 
Cirurgião Dentista do Q.P, matr. nº 4345, lotado (a) na 
Seção Administrativa do CEO Centro, no período de 
08/09/2020 a 07/12/2020, empenhando o quinquê-
nio de 04/2010 a 04/2015 (Processo nº 17596/2020); 

– 03 (três) meses a FABIO CARVALHO BALDINI, Moto-
rista do Q.P, matr. nº 4172, lotado (a) na Base Des-
centralizada – HMNSE no período de 20/06/2020 a 
19/09/2020, empenhando o quinquênio de 03/2000 
a 03/2005 (Processo nº 15500 /2020);

– 06 (seis) meses a JOSE VENANCIO, Auxiliar de 
Enfermagem do Q.P, matr. nº 4056, lotado (a) na 
UTI Neonatal do HAC, no período de 23/05/2020 
a 22/11/2020, empenhando os quinqüênios de 
03/2010 a 01/2019, juntamente do período averba-
do de 529 (quinhentos e vinte e nove) dias, conforme 
processo nº 1726/02. (Processo nº 18424/2020); 

– 03 (três) meses a MARIA JOSE DE SOUZA MAIA, Au-
xiliar de Serviços Internos e Externos do Q.P, matr. nº 
4083, lotado (a) na Lavanderia do HAC, no período de 
01/06/2020 a 31/08/2020, empenhando o quinquênio 
de 04/2015 a 04/2020 (Processo nº 16373/2020); 

– 03 (três) meses a MOISES ASSIS DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Internos e Externos do Q.P, matr. nº 4095, 

lotado (a) na Portaria/Segurança do HAC, no período 
de 01/08/2020 a 31/10/2020, empenhando o quinqu-
ênio de 04/2015 a 04/2020 (Processo nº 19460/2020);

– 03 (três) meses a RUI CARIDADE, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos do Q.P, matr. nº 5766, lotado (a) 
na Lavanderia do HAC, no período de 09/06/2020 a 
08/09/2020, empenhando o quinquênio de 03/2003 
a 03/2008 (Processo nº 16372/2020);

– 06 (seis) meses a SANDRA REGINA QUERENTE GIOIA, 
Técnico (a) de Apoio Administrativo do Q.P, matr. 
nº 5356, lotado (a) no CAPS Álcool e Drogas, no 
período de 02/09/2020 a 01/03/2021, empenhando 
os quinqüênios de 03/2002 a 03/2012 (Processo nº 
13482/2020). 

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

PORTARIA Nº 218 DRH de 17 de setembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE conceder, nos termos do art. 165 da Lei 
6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 03 (três) meses a JURACIARA GATTO JUSTEN, Agente 
de Apoio Administrativo do Q.P, matr. nº 7590, lotado 
(a) na Central de Regulação Ambulatorial, no período 
de 05/10/2020 a 04/01/2021, empenhando o quinqu-
ênio de 09/2012 a 09/2017 (Processo nº 3330/2020).

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

PORTARIA Nº 219de 17 de setembro de 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE rescindir, a pedido, o contrato de traba-
lho do (a) funcionário (a) EDNEA DE FATIMA BENEVI-
DES CARLOS, Agente Comunitário de Saúde da SMS, 
matrícula nº 7248, lotado (a) na USF Vila Saúde, partir 
de 03/08/2020 (Processo nº 26882/2020). 

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

PORTARIA Nº 220 DRH de 18 de setembro de 2020

A Secretária de Saúde de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE eliminar do Concurso Público – Edital nº 
001/2016 o candidato abaixo citado, nomeado para 
ocupar cargo de CIRURGIÃO DENTISTA Quadro Per-
manente, conforme portaria de nomeação nº 4001/20 
de 10/08/2020, DOM 5984 de 11/08/2020, tendo em 
vista o não comparecimento do mesmo à unidade de 
lotação para assumir suas funções.

Nome	 Class.

SUSUMU MORI.................................................. 38º

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos abaixo citados, 
aprovados em Concurso Público – Edital 001/ 
2016, para o cargo de CIRURGIÃO DENTISTA a 
comparecerem à Diretoria de Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal de Saúde de Petrópolis, si-
tuada na Av. Barão do Rio Branco, 2846, 2º andar, 
Centro, Petrópolis/RJ, para encaminhamento de 
exame médico admissional. Os candidatos serão 
comunicados por email, e caso não compareçam 
no prazo estipulado, serão desclassificados. 

Nome	 Class.

RAQUEL HENRIQUE DE SOUZA................39º
MILENE DOS SANTOS PEREIRA (N.I.)........10º

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável – COMSEA, órgão de con-
trole social, integrante da Administração Pública 
Municipal de caráter deliberativo co-participante 
para execução da Política Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável, vem por meio 
deste solicitar o que segue: 

Divulgação do link para acesso à reunião 
extraordinária às 11h30 do dia 28 de setembro 
de 2020 em diário oficial. Link de acesso via plata-
forma Zoom: https://zoom.us/j/96404728084?p
wd=Q1hCam5pS05vWE5EaEhpUm5US09Ldz09. 
Meeting ID:96404728084. Passcode: 228673

Petrópolis, 22 de setembro de 2020.

TALITA LELIS BERTI
Presidente do COMSEA

CORRIGENDA

I – Anexo da Resolução nº 002/2020, por ter sido publicado com incorreção no DOM 5855 de 04/02/2020:

Onde se lê: “Anexo – Resolução nº 002/2020 – Processo Seletivo – Edital 002/2016.

Resultado do Curso Introdutório de Caráter Eliminatório para Agente Comunitário de Saúde.

	 Class.	 Candidato	 Portfólio	 Prova Escrita	 Frequência	 Total	 Resultado Final

ACS – USF Alto da Serra I
	 4º........ANGELA CRISTINA SOARES MEDEIROS.........................NÃO COMPARECEU PARA INSCRIÇÃO.........ELIMINADO
	 5º........ELAINE DE FÁTIMA RISPOLI..............................................NÃO COMPARECEU PARA INSCRIÇÃO.........ELIMINADO

ACS – USF Com. Menino Jesus de Praga
	 7º........GISELE SIXEL............................................................................2,0........... 8,0........100 %..... 10,00............APROVADO
	 8º........VALÉRIA GOMES BISPO PINHEIRO..................................NÃO COMPARECEU PARA INSCRIÇÃO.........ELIMINADO

ACS – USF Lajinha
	 3º........ALINE CASTOR MACIEL.........................................................2,0........... 8,0........100 %..... 10,00............APROVADO

ACS – Moinho Preto
	 2º........GIULIA NATHÁLIA KAELLER DA CUNHA..............................2,0........... 8,0........100 %..... 10,00............APROVADO

ACS – USF Posse I
	 3º........RODRIGO DOS SANTOS GONÇALVES..................................2,0........... 6,0........100 %...... 8,00.............APROVADO

ACS – USF Posse III
	 7º........LARISSA MACHADO DOS SANTOS................................NÃO COMPARECEU PARA INSCRIÇÃO...........ELIMINADO"

Leia-se: "Anexo – Resolução nº 002/2020 – Processo Seletivo – Edital 002/2016.

Resultado do Curso Introdutório de Caráter Eliminatório para Agente Comunitário de Saúde.

	 Class.	 Candidato	 Portfólio	 Prova Escrita	 Frequência	 Total	 Resultado Final

ACS – USF Alto da Serra I
	 4º........ANGELA CRISTINA SOARES MEDEIROS.........................NÃO COMPARECEU PARA INSCRIÇÃO.........ELIMINADO
	 5º........ELAINE DE FÁTIMA RISPOLI..............................................NÃO RESIDE NA ÁREA DETERMINADA..........ELIMINADO

ACS – USF Com. Menino Jesus de Praga
	 7º........GISELE SIXEL............................................................................2,0........... 8,0........100 %..... 10,00............APROVADO
	 8º........VALÉRIA GOMES BISPO PINHEIRO..................................NÃO COMPARECEU PARA INSCRIÇÃO.........ELIMINADO

ACS – USF Lajinha
	 3º........ALINE CASTOR MACIEL.........................................................2,0........... 8,0........100 %..... 10,00............APROVADO

ACS – Moinho Preto
	 2º........GIULIA NATHÁLIA KAELLER DA CUNHA..............................2,0........... 8,0........100 %..... 10,00............APROVADO

ACS – USF Posse I
	 3º........RODRIGO DOS SANTOS GONÇALVES..................................2,0........... 6,0........100 %...... 8,00.............APROVADO

ACS – USF Posse III
	 7º........LARISSA MACHADO DOS SANTOS................................NÃO COMPARECEU PARA INSCRIÇÃO	 ELIMINADO"



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6015
24/9/2020      quinta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

INPAS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 016/2020 
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA 

– Expediente do dia 17/06/2020 
000737/2020 – PRC – SANADEIQUE – RECORTES – 

Autorizo o pagamento da Nota Fiscal nº 00001991, 
referente a prestação de serviços de pesquisa ele-
trônica e envio dos recortes via e-mail, período de 
16/05/2020 a 15/06/2020 no valor de R$ 130,00 a 
SANADEIQUE PEREIRA DA SILVA. 

000738/2020 – DRA – CORREIOS E TELÉGRAFOS – Au-
torizo o pagamento à Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos, CNPJ nº 34.028.316/0002-94, concer-
nente ao mês de MAIO/2020 no valor de R$ 251,50. 

– Expediente do dia 18/06/2020 
001859/2019 – GAB (2º despacho) – Ciente. Arquive-se. 
000601/2020 – MARIA AMÉLIA FURTADO DOS REIS 

– Deferido com base no Parecer nº 46/2020 da 
Procuradoria do Instituto. 

000613/2020 – MAGDA FILOMENA GIACCO DA 
SILVA – Deferido com base no Parecer nº 47/2020 
da Procuradoria do Instituto. 

000622/2020 – BRUNA CLARA VENTURA DE ANDRA-
DE – Deferido com base no Parecer nº 44/2020 da 
Procuradoria do Instituto. 

000628/2020 – SANDRA LUCIA GONÇALVES HONO-
RIO – Deferido com base no Parecer nº 45/2020 da 
Procuradoria do Instituto. 

000673/2020 – CARMÉLIA FERNANDA DE JESUS DA 
SILVA – Deferido com base no Parecer nº 43/2020 
da Procuradoria do Instituto. 

– Expediente do dia 22/06/2020 
000333/2020 – ROSEANE BORSATO COSTA – Deferido. 
000753/2020 – DRA – MATERIAL PERMANENTE – 

INFORMÁTICA – Autorizo a aquisição de material 
PERMANENTE, da CATEGORIA INFORMÁTICA, 
pela empresa Papelaria Armani Costa Eireli, cnpj: 
36.519.452/0001-21, no valor total de R$ 3.945,00. 

000754/2020 – DRA – PASEP – INPAS – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 3.025,69, 
destinado às despesas com contribuição do PASEP 
INPAS referente ao mês de MAIO/2020. 

000755/2020 – DRA – PASEP – FASSE – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 29,79, destina-
do às despesas com contribuição do PASEP – FASSE 
referente ao mês de MAIO/2020. 

– Expediente do dia 23/06/2020 
000557/2020 – MARCIO CANEDO RAMOS – Deferido. 
– Expediente do dia 24/06/2020 
000736/2020 – PROCURADORIA – Cumpra-se o 

mandado judicial exarado no processo nº 0023020-
98.2014.8.19.0042, em favor de DAMIÃO DOS REIS. 

000759/2020 – DRA – PENSIONISTAS – FINANCEIRO – 
Autorizo desde que observadas as formalidades legais 

000760/2020 – DRA – APOSENTADOS – FINANCEIRO – 
Autorizo desde que observadas as formalidades legais 

000761/2020 – DRA – APOSENTADOS – PREVI-
DENCIÁRIO – Autorizo desde que observadas as 
formalidades legais 

000762/2020 – DRA – PATRONAL – INPAS – Autorizo o 
REPASSE DAS CONTRIBUIÇÕES dos servidores ativos 
do INPAS referente ao mês de JUNHO/2020 no valor de 
R$ 22.020,35, bem como a emissão de EMPENHO DA 
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL no valor de R$ 44.040,72, 
totalizando o valor de R$ 66.061,07. 

– Expediente do dia 25/06/2020 
002130/2019 – LUCIA DAMAZIO DE DE FARIAS – 

Prejudicado. Arquive-se. 
000150/2020 – PAULO CESAR DE SOUZA VITORINO 

– Deferido. 
000316/2020 – ORANDI RIBEIRO – Deferido de acordo 

com o pronunciamento da PRC do Instituto, datado 
de 19/06/2020. 

000343/2020 – IVANA TERESINHA DE SOUZA PONTES 
GUIMARÃES (2º despacho) – Deferido. 

000398/2020 – MANOEL FRANCISCO RODRIGUES – 
Deferido de acordo com o pronunciamento da PRC 
do Instituto, datado de 19/06/2020. 

000425/2020 – MARIA DA PENHA RODRIGUES DE 
VERAS – Prejudicado. Arquive-se. 

000559/2020 – FABIANA FERREIRA DE LIMA CORREA 
– Faça-se expediente. 

000580/2020 – MANOEL TEIXEIRA PRIORE – Deferido 
de acordo com o pronunciamento da PRC do Insti-
tuto, datado de 19/06/2020. 

000596/2020 – FRANCISCO MANOEL DA SILVA – De-
ferido de acordo com o pronunciamento da PRC do 
Instituto, datado de 19/06/2020. 

000607/2020 – PAULO ROBERTO DA SILVA MEDEIROS 
– Deferido de acordo com o pronunciamento da PRC 
do Instituto, datado de 19/06/2020. 

000658/2020 – VIRGINIA CARDOSO RODRIGUES 
PEREIRA – Faça-se expediente. 

000671/2020 – CARINA SANTOS ALVES – Deferido. 

– Expediente do dia 26/06/2020 
000768/2020 – AGMP – INATIVOS – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais 
000769/2020 – ASCB – INATIVOS – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais. 
000770/2020 – ASAP – ATIVOS – Autorizo desde que 

observadas as formalidades legais 
000771/2020 – ASAP – INATIVOS – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais 
– Expediente do dia 30/06/2020 
002139/2019 – AUGUSTO AMARO – Acolho o Parecer 

nº 49/2020 da PRC do Instituto. 
000581/2020 – RAQUEL NEVES ALVES VIEIRA – In-

deferido com base no pronunciamento da PRC do 
Instituto, datado de 23/06/2020. 

000697/2020 – DRA – DESPESAS BANCARIAS – Au-
torizo a emissão de empenho, ordinário, no valor 
de R$ 271,70, visando cobrir as Despesas Bancárias 
do INPAS do mês de junho. 

000730/2020 – ADRIANA CATARINA DA COSTA – 
Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 

Petrópolis, 28 de agosto de 2020.

NATHÁLIA FRIAS F. PINTO FERRAZ DE SOUZA 
Chefe de Gabinete 

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 2º COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 15/02/2019 às 18h, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes, situada a Rua Alberto Torres nº 115, Centro, Petró-
polis, RJ, os membros que compõem a CIP – Comissão 
de Julgamentos de Infrações e Penalidades, nomeados 
através da, PORTARIA Nº 2.163 de 10 de janeiro de 
2019, tendo como Presidente o Sr. Marcelo de Souza 
Paula e membros efetivos a Srª. Valéria Cunha Ber-
nardi, e o Sr. Peter Laurence Martins Carvalho para 
decisão dos recursos em pauta de julgamento. Após os 
debates, foram proferidas as decisões abaixo indicadas 
juntamente com o número do respectivo processo.

Nº Processo	 Decisão

1500/2018.............................................. Indeferido
1501/2018.............................................. Indeferido
1502/2018.............................................. Indeferido
1503/2018.............................................. Indeferido
1504/2018.............................................. Indeferido
1505/2018.............................................. Indeferido
1506/2018.............................................. Indeferido
1507/2018.............................................. Indeferido
1508/2018.............................................. Indeferido
1509/2018.............................................. Indeferido
1510/2018.............................................. Indeferido
1511/2018.............................................. Indeferido
1512/2018.............................................. Indeferido
1513/2018.............................................. Indeferido
1514/2018.............................................. Indeferido
1515/2018.............................................. Indeferido
1516/2018.............................................. Indeferido
1517/2018.............................................. Indeferido
1518/2018.............................................. Indeferido
1519/2018.............................................. Indeferido
1520/2018.............................................. Indeferido
1521/2018.............................................. Indeferido
1522/2018.............................................. Indeferido

Nº Processo	 Decisão

1523/2018.............................................. Indeferido
1524/2018.............................................. Indeferido
1525/2018.............................................. Indeferido
1526/2018.............................................. Indeferido
1527/2018.............................................. Indeferido
1528/2018.............................................. Indeferido
1529/2018.............................................. Indeferido
1532/2018.............................................. Indeferido
1533/2018.............................................. Indeferido
1534/2018.............................................. Indeferido
1535/2018.............................................. Indeferido
1536/2018.............................................. Indeferido
1537/2018.............................................. Indeferido
1538/2018.............................................. Indeferido
1539/2018.............................................. Indeferido
1540/2018.............................................. Indeferido
1541/2018.............................................. Indeferido
1542/2018.............................................. Indeferido
1543/2018.............................................. Indeferido
1544/2018.............................................. Indeferido
1545/2018.............................................. Indeferido
1546/2018.............................................. Indeferido
1547/2018.............................................. Indeferido
1548/2018.............................................. Indeferido
1549/2018.............................................. Indeferido
1550/2018.............................................. Indeferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 15/02/2019.

MARCELO DE SOUZA PAULA
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO
Membro

CORRIGENDA
ATA DE REUNIÃO DA 2ª COMISSÃO DE JULGAMENTOS 
DE INFRAÇÕES E PENALIDADES PUBLICADAS NO D.O.

CORRIGENDA PORTARIA Nº 2.063/2019 – GDP Nº 
838/2019 – D.O. Nº 5823. Onde se lê: Portaria 2063 
de 26 de novembro de 2018. Leia-se: Portaria 2163 
de 10 de janeiro de 2019.

CORRIGENDA PORTARIA Nº 2.063/2019 – GDP Nº 
841/2019 – D.O. Nº 5818. Onde se lê: Portaria 2063 
de 26 de novembro de 2018. Leia-se: Portaria 2163 
de 10 de janeiro de 2019.

CORRIGENDA PORTARIA Nº 2.063/2019 – GDP Nº 
841/2019 – D.O. Nº 5823. Onde se lê: Portaria 2063 
de 26 de novembro de 2018. Leia-se: Portaria 2163 
de 10 de janeiro de 2019.

CORRIGENDA PORTARIA Nº 2.063/2019 – GDP Nº 
865/2019 – D.O. Nº 5829. Onde se lê: Portaria 2063 
de 26 de novembro de 2018. Leia-se: Portaria 2163 
de 10 de janeiro de 2019

CORRIGENDA PORTARIA Nº 2.063/2019 – GDP Nº 
865/2019 – D.O. Nº 5831. Onde se lê: Portaria 2063 
de 26 de novembro de 2018. Leia-se: Portaria 2163 
de 10 de janeiro de 2019.

CORRIGENDA PORTARIA Nº 2.063/2019 – GDP Nº 
013/2020 – D.O. Nº 5843. Onde se lê: Portaria 2063 
de 26 de novembro de 2018. Leia-se: Portaria 2163 
de 10 de janeiro de 2019.

MARCELO DE SOUZA PAULA 
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO 
Membro


